Analýza vybraných výrobních procesů ve společ-
nosti Peveko, spol. s r. o.

Alžběta Lapčíková

Bakalářská práce
2019

PROHLÁŠENÍ AUTORA

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně

Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

2. že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně 13. Května 2019

Jméno a příjmení: Alžběta Lapčíková

…………………….

podpis bakaláře

ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je analýza výrobního procesu výroby termosystémů ve společ-

nosti Peveko, s.r.o. Práce je rozdělena na dvě části. V první části je zpracována teoretická

rešerše, která obsahuje informace, jež slouží jako podklad k vypracování praktické části.

V praktické části je představena společnost a proces výroby termosystémů, který je násled-

ně zanalyzován, a jsou zjištěny nedostatky. Ty jsou poté zhodnoceny a jsou navržena opat-

ření.

Klíčová slova: procesní diagram, Ishikawa diagram, FMEA analýza, Pareto diagram

ABSTRACT

The theme of this Bachelor thesis is analysing of manufacturing process of thermosystem

production in company Peveko, s.r.o. Thesis is divided in two parts. In the first part theo-

retical research is processed, which includes information that serves as a basis for the elab-

oration of the practical part. In practical part there is introduction of the company and

manufacturing process of thermosystem production which is analysed in the next part and

defects are identified. These are evaluated and precautions are suggested.

Keywords: proces diagram, Ishikawa diagram, FMEA analysis, Pareto diagram
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ÚVOD

Dnešní rychle rozvíjející se svět klade velký důraz na kvalitu výrobků. Jeho součástí by

také měl být kvalitní proces, bez kterého se kvalitní produkt neobejde. Proto je neodmysli-

telnou součástí výrobního procesu jeho neustálé zdokonalování a odstraňování nedostatků.

V teoretické části byl proveden rozbor literární rešerše, jejímž účelem je seznámit čtenáře

se všemi důležitými aspekty výroby a kvality výrobního procesu. Jsou zde vysvětleny ná-

stroje, které se používají k analýze a zvýšení kvality výrobního procesu. Nástroje, jež jsou

použity v praktické části, jsou pak podrobněji vysvětleny.

V praktické části se čtenář blíže seznámí se společností Peveko, s.r.o. a analyzovaným pro-

cesem, který je stěžejní částí práce. Jsou zde identifikovány vady a problémy, které se bě-

hem výrobního procesu vyskytují. Ty jsou dále analyzovány nejprve pomocí Ishikawova

diagramu, které pomohl určit možné příčiny. Ty jsou pak dále ohodnoceny a analyzovány

pomocí FMEA analýzy. V závěrečné části jsou pak pomocí Paretova diagramu vybrány

problémy, které FMEA analýza označila jako nejdůležitější. K nim je pak navrženo možné

řešení, které by je mělo eliminovat.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je pomocí vybraných metod průmyslového inženýrství analy-

zovat proces výroby termosystému ve společnosti Peveko, s.r.o. a určit vady a chyby při

výrobě či identifikovat plýtvání.

V první části bakalářské práce byla provedena literární rešerše, která má za úkol bližší se-

známení s použitými metodami, které slouží ke zlepšování kvality procesů ve výrobních

firmách.

V druhé části je popsán proces výroby termosystémů. Na základě pozorování byly určeny

vady, které v průběhu procesu vyskytují. Poté je za pomoci Ishikawa diagramu a analýzy

FMEA určeny možné příčiny a následky vad. Poté za pomoci Paretova diagramu jsou ur-

čeny nejvýznamnější vady.

Na závěr jsou navrhnuta řešení analyzovaných problémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Pojem výroba představuje transformaci výrobních faktorů do ekonomických statků a slu-

žeb, které slouží k uspokojení potřeb zákazníka. Statky označují fyzické výrobky (např.

auto, mobilní telefon,…). Služby, nebo také nehmotné statky, jsou činnosti, které uspoko-

jují potřebu svým výsledkem (kadeřnice, finanční poradenství,…)

Výrobní faktory jsou zdroje, které se využívají ve výrobě. Jsou rozděleny na čtyři skupiny:

 Práce

 Půda

 Kapitál

 Informace

Práce představuje lidskou činnost, která slouží k vytváření statků a služeb. Pojem půda

zahrnuje přírodní zdroje, které jsou k dispozici (např. lesy, vodu, vzduch, zdroje nerost-

ných surovin, ornou půdu,…). Kapitál označuje výrobní zdroje, vznikající v procesu výro-

by, a které se dále používají v dalších fázích výroby. Touto vlastností se odlišují od půdy a

práce, které nejsou předmětem výroby. (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 2 – 3)

1.1 Řízení výroby

Cílem řízení výroby je fungování všech výrobních systémů na co nejvyšší úrovni v co nej-

větším souladu. Mezi výrobní činitele patří vše, co je součástí výrobního procesu, tedy:

provozní prostory, technická zařízení, suroviny, energie, informace, pracovníci, polotova-

ry, odpady,… Jedná se tedy zejména o určení kdo, co kde a jak bude vyrábět, co je k tomu

potřeba (jaký materiál, kolik to bude stát) a jaký odpad se vyprodukuje.

Nedílnou součástí výroby je také stanovování cílů. Ty mohou být buď krátkodobé, střed-

nědobé nebo dlouhodobé. Dají se také rozdělit podle úrovně řízení na operativní, taktické

či strategické. (Keřkovský, 2009, s. 3)

Řízení výroby popisuje výrobní proces od zpracování objednávky, přes řízení a sledování

výrobního procesu. Velmi důležitou součástí tohoto procesu je stanovení pohybu materiá-

lu. K organizaci pohybu materiálu jsou nejčastěji použity principy push a pull. Princip

push (neboli princip tlaku) spočívá ve výrobě podle plánu, aniž by byl brán ohled na sku-

tečnou spotřebu, což může vést ke zbytečným zásobám. Sytém pull je typický tím, že se

[…]


ry jsou skladovány v bednách. V nich jsou naházeny bez nějakého řádu, proto se mohou

velice snadno zamotat do sebe a při manipulaci s bednou a vytahování kapilár v průběhu

kompletace termosystémů může dojít ke změně tvaru. Což nejenže ztěžuje kompletaci vý-

robku, ale má také estetický vliv na jeho vzhled.

Tento problém může být vyřešen změnou skladování kapilár. Ty by se mohly skladovat na

tyčích, stejně jako se skládají hotové termosystémy na expedici, zobrazené na Obrázku 17.

Dalším možným řešením by mohlo být skládání kapilár do pořadačů, ve kterých by každá

měla svou vlastní kóji, která by zabránila jejich zamotání. Pořadače by poté byly naskládá-

ny na sebe v bedně. Nevýhodou těchto řešení je, že by se zvýšil prostor potřebný pro skla-

dování kapilár.

7.2.3 Zaseknutí plnícího stroje

Plnící stroj je důležitou součástí pracovního procesu. Slouží k dávkování uhlí do zásobníků

v závislosti na jeho typu. V průběhu této operace dochází často k zaseknutí stroje. Násled-

kem pak je nasypání menší či větší hmotnosti uhlí, než je požadováno.

Řešením by mohla být větší automatizace stroje. I přes poměrně časté čištění stroje dochází

k jeho zaseknutí. Jeho větší automatizace a částečná výměna by mohla tento problém vyře-

šit. Toto řešení by také mohlo zefektivnit celkové využití stroje. Součástí by bylo i automa-

tické nastavení hmotnosti uhlí. To se mění při každé změně typu zásobníku, má ji na sta-

rosti seřizovač a probíhá manuálně. Automatické nastavení, ke kterému by byl zaměstna-
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nec vhodně proškolen, by snížilo prostoje, které plynou z čekání na přeměnu dávkovače

seřizovačem, čímž by se zvýšila efektivnost stroje.

7.2.4 Kontrola hmotnosti uhlí

Přestože nebyl tento bod přímo zahrnut do FMEA analýzy, vyplynulo z ní, že měření

hmotnosti uhlí je pro operaci plnění zásobníků klíčovým faktorem velmi často provádě-

ným. Problémy spojené právě s hmotností uhlí měly také v rámci FMEA analýzy nejvyšší

či hodně vysoké bodové ohodnocení. Tyto vady také někdy ještě více umocňují potřebu

kontroly hmotnosti.

Způsob, který by mohl zrychlit a zefektivnit kontrolu hmotnosti uhlí, by mohla být změna

v pracovním postupu. Současný pracovní postup je následující: uhlí, které je nasypáno

dávkovačem do zásobníku, se musí vysypat do speciální misky a zváží se na váze. Poté je

uhlí vhozeno zpět do zásobníku dávkovače. Zmínit by se mělo i to, že i když je hmotnost

správná, v další dávce to už takto být nemusí. Pokud také hmotnost častěji nesedí, je nutno

provést více kontrolních měření.

Řešením by mohlo být použití víčka a vážení uhlí přímo v zásobníku, aniž by se z něj uhlí

vysypávalo. V případě hmotnosti v mezích tolerance by se pak mohl zásobník použít a uhlí

by se nemuselo vysypávat zpět do zásobníku dávkovače. Místo víčka by se také mohlo

použít sítko, které se do zásobníku vkládá v dalším kroku. Tímto by se proces kontroly

hmotnosti uhlí mohl zefektivnit a také zjednodušit.

Na obrázku je model zásobníku s víčkem navržený v 3D modelovacím programu.

Obrázek 25 – 3D model zásobníku s víčkem (vlastní zpracování)
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V Tabulce 11 je shrnutí navržených řešení a jejich přínosů.

Tabulka 11 – Shrnutí navržených řešení a jejich přínosů (vlastní zpracování)

Vada Řešení Přínos řešení

Nesprávná hmotnost uhlí -

nevysušení

Úprava kontrolního formu-

láře
Zavedení kontroly

Změna tvaru kapiláry při

skladování a manipulaci

Změna způsobu skladování

– použití pořadačů případně

tyčí

Zlepšení způsobu skladová-

ní kapilár, hladší průběh

kompletace termosystémů,

estetický efekt

Zaseknutí plnícího stroje Zvýšení automatizace stroje

Větší efektivnost celkového

využití stroje, snížení času

souvisejícího s přeměnou

dávkovače

Kontrola hmotnosti uhlí Zavedení víček

Zjednodušení a zvýšení

efektivnosti kontroly hmot-

nosti uhlí

V Příloze II, III, IV a V jsou zobrazeny FMEA analýzy rozšířené o další možné návrhy

analyzovaných problémů.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byla analýza výrobního procesu výroby termosystémů ve spo-

lečnosti Peveko, s.r.o. Cílem bylo identifikování vad a následný návrh řešení.

V teoretické části byly popsány literární prameny za účelem seznámení čtenářů s výrobou,

managementem kvality a nástroji používanými k analýze kvality procesu. Ty se staly pod-

kladem pro zpracování praktické části.

V praktické části byla představena společnost a také byl popsán vybraný analyzovaný pro-

ces. Byly vybrány vady, které se mohou v průběhu výroby termosystémů vyskytnou. Ty

byly dále rozpracovány v Ishikawa diagramu, který slouží k identifikování příčin problé-

mu. Na jeho základě byla v dalším kroku zpracována FMEA analýza, která ohodnotila

jednotlivé vady, jejich příčiny a důsledky. Na základě výsledků byl zpracován Pareto dia-

gram, na jehož základě byly vybrány tři nejdůležitější vady, na které byla v následující

části navržena možná řešení. Poslední čtvrtá vada byla vybrána na základě FMEA analýzy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

5S

8D
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