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Téma BP: Analýza kvality vybraných výrobních procesů ve společnosti Peveko, spol. s r. o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu výrobního procesu. Cílem bylo analyzovat proces

výroby a určit vady a chyby při výrobě. Pro účely naplnění tohoto cíle autorka využila přímé pozorování,

vývojový diagram, Ishikawa diagram, analýzu FMEA a Pareto diagram. V metodologii bych doporučil

důkladněji popsat a zdůvodnit použití těchto jednotlivých metod a celkový postup zpracování. V teoretické

části autorka srozumitelně zpracovala teoretické poznatky řešené problematiky. Oceňuji rozsah využitých

zdrojů a také čerpání z odborných časopisů. Pouze zpracování seznamu zdrojů neodpovídá využitému

Harvardskému stylu odkazování. V praktické části u Ishikawa diagramů je nutné blíže specifikovat možné

příčiny a jejich důsledky a neoznačovat je jako „špatné“, „nevhodné“ nebo „nesprávné“. Není totiž jasné,

co je „nesprávný způsob manipulace“, „nesprávné orádlování kapilár“, „nesprávně vyrobený zásobník“

apod. Tento nedostatek se hojně vyskytuje u všech Ishikawa diagramů. Analýzu FMEA autorka zpracovala

jako kombinaci DFMEA a PFMEA. Do jednotlivých FMEA analýz se promítají nepřesné formulace příčin

a důsledků z Ishikawa diagramů. U kompletních analýz navíc chybí odpovědné osoby k doporučeným

opatřením. Pareto diagram je zavádějící, jelikož v kapitole 7.2.1 je uvedeno, že problém „nesprávná

hmotnost uhlí – nevysušení“ má hodnotu 320 (RPN), ta je promítnuta do Pareta, ale dle autorky je těžké

říci, jak často se tento problém vyskytuje, jelikož neexistuje žádná kontrola ani se nevedou žádné záznamy.

Tím pádem nejsou v Pareto diagramu zaznamenány četnosti a tedy ani Lorenzova křivka nemůže vyjadřovat

kumulativní četnost, jak je v diagramu uvedeno. Navíc navržená opatření vycházejí primárně z FMEA, takže

ani nebylo nutné Pareto diagram používat. Navržená opatření jsou v souladu s řešenou problematikou, ale

bylo by vhodné je doplnit o informace o nákladech.

Otázky k obhajobě:

1) Víte, že v roce 2018 došlo k revizi postupu provádění analýzy FMEA, že byly postupy AIAG a VDA

harmonizované do společných šesti kroků a že existuje alternativní hodnocení priority akcí bez použití RPN?

2) V teorii uvádíte, že součástí Ishikawa diagramu je využití týmové práce a brainstormingu, a že metoda

FMEA se používá v týmu, ve kterém mají zastoupení odborníci z různých oblastí. Držela jste se těchto

principů i při využití ve Vaší práci? Byly zpracovány například rámci workshopu nebo alespoň konzultovány

ve firmě?

3) Jaká rizika jsou spojena s realizací Vámi navržených opatření? A je možné tato rizika minimalizovat či

zcela eliminovat, a jak?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 17. 5. 2019
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 podpis oponenta BP